
 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico - Município de Caratinga – MG 
  

    Caratinga, 25  setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico  –   ANO IV | Nº 4464  –   Portaria nº 049 - 21 de setembro de 2020 . 
 

 
 

PORTARIA Nº 049/2020 
 

“Altera a Portaria nº 70, de 14/11/2018, e dá outras 
providências. 

 

 

O prefeito municipal de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e, 
nos termos do art. 44, da Lei Orgânica Municipal e, 

 

Considerando que a solicitação contida no Ofício nº 09/2020, datado de 14/09/2020, da Secretaria 
Municipal de Obras Públicas e Defesa Social (SMOPDS), no que tange à necessidade de 
substituição de membros do Conselho Municipal de Transporte e Trânsito (CMTT), cuja 
motivação adoto, porquanto, faz-se necessária a devida substituição para aperfeiçoamento do 
citado Conselho Municipal, devendo ser procedida a alteração da Portaria nº 070/2018, 
cujaementa é: “Nomeia membros do Conselho Municipal de Transporte e Trânsito – CMTT, e dá 
outras providências”; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam alteradas as alíneas “e”, dos incisos I e II, do artigo 1º, da Portaria nº 070/2018, 
passando a vigorar com as seguintes redações: 

 

“Art. 1º Nomear os membros que constituirão o CMTT: 

 

I - representantes do Governo Municipal: 

 

e). representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 

 

Titular: Rômulo Braga Santiago Nunes 



Suplente: Júlio da Silva Mariano” 

 

_________ 

 

II - representantes da Sociedade Civil: 

 

e). representantes dos Centros de Formação de Condutores de Caratinga/Auto Moto 
Escola Direção: 

 

Titular: Marcelo Ferreira Gandra 

Suplente: Cléber Balbino de Matos” 

 

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

Caratinga – MG, 21 de setembro de 2020. 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 
www.caratinga.mg.gov.br 


		2020-09-25T16:21:57-0300
	Julimar Antonio Vianna




